
MESES

60

60

60

36

MESES

60

60

36

CUSTO MENSAL - COMPRA- ITAU

MÁQUINA 1.444,00R$                     

SOFTWARE 900,00R$                         

Na opção COMODATO, não há opção compra do equipamento após assinatura do contrato, antes de 60 meses

Na opção ALUGUEL, no contrato  36 meses com opção de compra do equipamento após 12 meses.

ITAU

48 X prestação  1.444,00R$                     

TOTAL MÊS 2.344,00R$       

COMPRA BNDES

PROSIMULADOR NÃO EXISTE

REALDRIVE

REALDRIVE

HORA/AULAEMPRESA

COMPARATIVO  PROPOSTAS DE SIMULADORES 

COMPRA A VISTA

REAL SIMULADORES 42.000,00R$                                                                                                

PROSIMULADOR NÃO EXISTE

COMODATO

ROTA SIMULADORES 38.680,00R$                                                                                                

23,00R$                       

ALUGUEL

QUANTIDADE TOTAL/MÊS

REAL SIMULADORES

39.860,00R$                                                                                                

21,90R$                       

19,90R$                       

100

250 5.750,00R$                 

PROSIMULADOR

REALDRIVE

150

REAL SIMULADORES 43.500,00R$                                                                                                

18,90R$                       

2.487,50R$                 

2.190,00R$                 

125

mais o valor mensal software fica mais barato no (BNDES) e praticamente igual (ITAU),lembrando que o simulador é SEU

39.860,00R$                                                                                                

ROTA SIMULADORES 2.835,00R$                 

Fica tambem bem claro que o melhor negócio a ser feito é a compra do equipamento, pois a prestação do equipamento

-R$                           

ROTA SIMULADORES

REALDRIVE

38.680,00R$                                                                                                

SOFTWARE /COMPRA

HORA/AULA QUANTIDADE TOTAL/MÊSEMPRESA

1.437,00R$                 

12,50R$                       150 1.875,00R$                 

10,40R$                       

REAL SIMULADORES

PROSIMULADOR

100

1.032,38R$                     

BNDES

CUSTO MENSAL - COMPRA- BNDES

MÁQUINA 1.032,38R$                     

SOFTWARE

ROTA SIMULADORES

900,00R$                         

TOTAL MÊS 1.932,38R$       

48  X   prestação  

COMPRA SIMULADOR 

SOFTWARE

ILIMITADO 1.437,00R$                     1.040,00R$                 

ILIMITADO



36

O cálculo acima foi feito utilizando o valor da aula de R$40,00 

11.558,00R$               1.937,38R$                     9.620,62R$                 

POSSIBILIDADES DE UTILIZAÇÃO DO SIMULADOR

Um carro de autoescola roda 50 minutos para cobrar R$40,00 da aula. No Simulador de direção a hora/aula é de 30 minutos para receber os mesmos R$40,00.

Como a hora/aula do simulador é de 30 minutos, e cada aluno só pode fazer 03 aulas por dia , com intervalo de 30 minutos entre elas, é sempre melhor levar o2 alunos por vez (por hora)

65 5 325 1.442,00R$                 13.000,00R$               

7.624,62R$                 

60 5 300 1.441,00R$                 12.000,00R$               10.559,00R$               1.936,38R$                     8.622,62R$                 

1.934,38R$                     6.626,62R$                 

55 5 275 1.440,00R$                 11.000,00R$               9.560,00R$                 1.935,38R$                     

7.562,00R$                 1.933,38R$                     5.628,62R$                 

8.561,00R$                 50 5 250 1.439,00R$                 10.000,00R$               

45 5 225 1.438,00R$                 9.000,00R$                 

6.563,00R$                 1.932,38R$                     

1.167,62R$                 

1.942,62R$                 

2.717,62R$                 

3.630,62R$                 

4.630,62R$                 

3.875,00R$                 1.932,38R$                     

4.650,00R$                 1.932,38R$                     

5.563,00R$                 1.932,38R$                     

SOBRA PRESTAÇÃO MENSAL LUCRO MENSAL

2.325,00R$                 1.932,38R$                     

3.100,00R$                 1.932,38R$                     

392,62R$                     

VALOR RECEBIDO

3.000,00R$                 

4.000,00R$                 

5.000,00R$                 

6.000,00R$                 

7.000,00R$                 

1.125,00R$                 

1.350,00R$                 

1.437,00R$                 

1.437,00R$                 8.000,00R$                 

100

40 5 200

VALOR AULA

9,00R$                         

9,00R$                         

9,00R$                         

9,00R$                         

125

30 5 150

TOTAL AULAS

15 5 75

20 5

ALUNOS/MÊS AULAS EXIGIDAS VALOR  PAGO

Então enquanto um veiculo roda 50 minutos para fazer R$40,00, o simulador rende por hora R$80,00 

25 5

35 5 175

675,00R$                     

900,00R$                     

 A melhor opção de custo hora/aula R$9,00 até o volume de 160 aulas , depois deste volume é melhor optar pelo

custo fixo de R$1.437,00. sendo este plano ILIMITADO, reduzindo o custo da hora aula pelo volume de aulas dadas

EXEMPLO:R$ 1.437,00 dividido 350 aulas =  R$ 4,10 por aula otima opção para quer vai compartilhar o SIMULADOR

GARANTIA

EMPRESA

GRATUITO GRATUITO FEEDBACK DRIVER

REAL SIMULADORES PAGO PAGO

1 ANO

REALDRIVE GRATUITO 200 h/a MÉDIA

6 MESES 1 ANO

PROSIMULADOR X

EMPRESA 6 MESES

EMPRESA 6 MESES

EMPRESA 6 MESES 1 ANO

X

X

EMPRESA A PAGAR

1 ANO 2 ANO

ROTA SIMULADORES

REALDRIVE A PAGAR

REAL SIMULADORES 1,80/KM

EMPRESA

X

FRETE

EMPRESA

PROSIMULADOR

ROTA SIMULADORES A PAGAR

EMPRESA

900,00R$                     ROTA SIMULADORES 9,00R$                         100


