### COMPARATIVO PROPOSTAS DE SIMULADORES

### COMPRA A VISTA

REAL SIMULADORES	R\$	42.000,00
PROSIMULADOR		IÃO EXISTE
REALDRIVE	R\$	39.860,00
ROTA SIMULADORES	R\$	38.680,00

COMODATO	ALUGUEL

EMPRESA	MESES	HORA/AULA		QUANTIDADE	TOTAL/MÊS		
REAL SIMULADORES	60	R\$ 23,00		23,00 250		5.750,00	
PROSIMULADOR	60	R\$	21,90	100	R\$	2.190,00	
REALDRIVE	60	R\$ 19,90		125	R\$	2.487,50	
ROTA SIMULADORES	36	R\$	18,90	150	R\$	2.835,00	

Na opção COMODATO, não há opção compra do equipamento após assinatura do contrato, antes de 60 meses

Na opção ALUGUEL, no contrato 36 meses com opção de compra do equipamento após 12 meses.

Fica tambem bem claro que o melhor negócio a ser feito é a compra do equipamento, pois a prestação do equipamento
mais o valor mensal software fica mais barato no (BNDES) e praticamente igual (ITAU),lembrando que o simulador é SEU

## COMPRA BNDES

REAL SIMULADORES	R\$	43.500,00
PROSIMULADOR		NÃO EXISTE
REALDRIVE	R\$	39.860,00
ROTA SIMULADORES	R\$	38.680,00

# SOFTWARE /COMPRA

EMPRESA	MESES	HORA/AULA		QUANTIDADE	TO	TAL/MÊS		
REAL SIMULADORES	60	R\$	12,50	12,50 150		12,50 150		1.875,00
PROSIMULADOR					R\$	-		
REALDRIVE	60	R\$	10,40	100	R\$	1.040,00		
ROTA SIMULADORES	36			ILIMITADO	R\$	1.437,00		

COMPRA S	SIMU	LADOR
CUSTO MENSAL	- COMP	RA- BNDES
MÁQUINA	R\$	1.032,38
SOFTWARE	R\$	900,00
TOTAL MÊS	R\$	1.932,38
CUSTO MENSA	L - COM	PRA- ITAU
MÁQUINA	R\$	1.444,00
SOFTWARE	R\$	900,00
TOTAL MÊS	R\$	2.344,00

BNDES									
48 X	prestação	R\$	1.032,38						

ITAU							
48 X prestação	R\$	1.444,00					

SOF	TWARE	
ILIMITADO	R\$	1.437,00

ROTA SIMULADORES	36	R\$	9,00	100	RŞ	900,00				
A melhor opção de custo hora/aula R\$9,00 até o volume de 160 aulas , depois deste volume é melhor optar pelo										
custo fixo de R\$1.437,00. sendo este plano ILIMITADO, reduzindo o custo da hora aula pelo volume de aulas dadas										
EXEMPLO:R\$ 1.437,00 dividido 350 aulas = R\$ 4,10 por aula otima opção para quer vai compartilhar o SIMULADOR										

#### GARANTIA

EMPRESA	6 MESES	1 ANO	
REAL SIMULADORES	PAGO	PAGO	
EMPRESA	6 MESES	1 ANO	
PROSIMULADOR	Х	Х	
EMPRESA	6 MESES	1 ANO	
REALDRIVE	GRATUITO	200 h/a MÉDIA	
EMPRESA	6 MESES	1 ANO	2 ANO
ROTA SIMULADORES	GRATUITO	GRATUITO	FEEDBACK DRIVER
	FRETE		
EMPRESA	A PAGAR		
REAL SIMULADORES	1,80/KM		
		1	
EMPRESA			
PROSIMULADOR	Х	Х	
FAADDECA		T	1
EMPRESA			
REALDRIVE	A PAGAR		
EMPRESA		1	
	1.71017		
ROTA SIMULADORES	A PAGAR		

# POSSIBILIDADES DE UTILIZAÇÃO DO SIMULADOR

ALUNOS/MÊS	AULAS EXIGIDAS	TOTAL AULAS		VALOR AULA		VALOR PAGO	VA	ALOR RECEBIDO		SOBRA	PRES	TAÇÃO MENSAL	LU	ICRO MENSAL
15	5	75	R\$	9,00	R\$	675,00	R\$	3.000,00	R\$	2.325,00	R\$	1.932,38	R\$	392,62
20	5	100	R\$	9,00	R\$	900,00	R\$	4.000,00	R\$	3.100,00	R\$	1.932,38	R\$	1.167,62
25	5	125	R\$	9,00	R\$	1.125,00	R\$	5.000,00	R\$	3.875,00	R\$	1.932,38	R\$	1.942,62
30	5	150	R\$	9,00	R\$	1.350,00	R\$	6.000,00	R\$	4.650,00	R\$	1.932,38	R\$	2.717,62
35	5	175			R\$	1.437,00	R\$	7.000,00	R\$	5.563,00	R\$	1.932,38	R\$	3.630,62
40	5	200			R\$	1.437,00	R\$	8.000,00	R\$	6.563,00	R\$	1.932,38	R\$	4.630,62
45	5	225			R\$	1.438,00	R\$	9.000,00	R\$	7.562,00	R\$	1.933,38	R\$	5.628,62
50	5	250			R\$	1.439,00	R\$	10.000,00	R\$	8.561,00	R\$	1.934,38	R\$	6.626,62
55	5	275			R\$	1.440,00	R\$	11.000,00	R\$	9.560,00	R\$	1.935,38	R\$	7.624,62
60	5	300			R\$	1.441,00	R\$	12.000,00	R\$	10.559,00	R\$	1.936,38	R\$	8.622,62
65	5	325			R\$	1.442,00	R\$	13.000,00	R\$	11.558,00	R\$	1.937,38	R\$	9.620,62

O cálculo acima foi feito utilizando o valor da aula de R\$40,00

Um carro de autoescola roda 50 minutos para cobrar R\$40,00 da aula. No Simulador de direção a hora/aula é de 30 minutos para receber os mesmos R\$40,00.

Como a hora/aula do simulador é de 30 minutos, e cada aluno só pode fazer 03 aulas por dia , com intervalo de 30 minutos entre elas, é sempre melhor levar o2 alunos por vez (por hora)

Então enquanto um veiculo roda 50 minutos para fazer R\$40,00, o simulador rende por hora R\$80,00